Öıet; Karahaniılar dönemi hukukçularından Ebu Zeyd ed-Debus! (430/1038), Fıkıh
tarihinde önemli şahsiyetlerden b iridir. Mukayeseli İslam Hukuku'nun kurucusu
olarak kabul edilmekle beraber İslam Hukuku'nun her alanı ve tasavvuf ·i!e ilgili
eserlerinde kendine has görüş ve değerlendirmeler ileri sürmüştür. Bu yazıda,
Debusl'nin yaşadığı dönem, hayatı ve eserleri incelenecektir.

Bir gün
yaptığı bir munazarada ilmi dirayeti ve delillerle rakibini susturması karşi
sında rakibinin gülmesine kızmış, şu mealdaki şiiri söylemiştir: Ben deliller
le ilzam edince (susturunca) bana kahkaba ile cevap veriyor. Eğer kişinin
gülmesi ftkhından ise çöldeki ayı ne büyük fakihtir.9

İbn Tagrilıerdi (ö: 874/1469), Debüsi'yi Maveraunnehir'de Hanefıle
rin şeyhi, imam, fakih, nahtvci ve dünya malına itibar etmeyen bir alim ola
rak nitelemekte ve onun Hanefılerin fetvalarının kaynağı olduğundan bahisle
övgüyle söz etmektedir. 10

Muhammed Hamidullah Debfrsi'nin, Milturidi (ö. 333/944)11 tarafın
dan başlatılmış olaıi Orta Asya Mektebinin geleneğini:sürdüren ve kitapla
rıyla İslam coğrafyasında etkili olmuş bir kişi olduğunu ifade etmektedir.
Ona göre, ilim tahsili için doğuya giden Endülüslü alim İbnü'l-Arab!,
Debfrsi'nin kitaplarını istinsah edip Endülüs'e götürmüştür.

13 Bu

"~1 1... .ı~\ U-< y.ıl~ ~ ~ .yll ~ (.)IS 0) \~1 J ~-1 ~"U :ı.;..:. ı.::.:...jll l~! Jl..."
Ebu'l-Fclal}. Abdul]?.ay lbnü'l-'Imad el-I:Ianbell (ö. 67811 089), Şezerdtzt:z-Zelıeb fi Af.ıbdri
lıfen Zelıeb (Thk. Abdull):adir el-Arnavut, Mahmut AmavJ.!!), Diiru Jbn Ke;ilr, Beyrut
1410/1989, III, 246; A]?.mad b. Mul}.ammed b. Ebi Bekr lbn ]jallikiin (ö. 68111282),
Vejaydtü "!- Aydn ve Enbdu Eb ndi 'z-Zanıan, (Thk. Mul}.ammed Mul}.yiddin .A.bdull}.amid),
Mektebetü'n-Nah9ati'l-Mışriyye, I_(iihire 1367/1947, Il, 251; 'Abdull):adir. b. Mul}.ammed
b. Naşrillah b. Selim el-~uraşl, (ö. 775/1373), el-Cevdh!tu 'l-Afuçlıyye fi TabaFdti 'l
!fanefiyye, Diiiretü'l-Maiirifı'l-'Usmiiniyye, ]jaydariibad !332, ll, 306; Z~ynpddin ~sım
lbn ~utluboğa, Tdcu't-Terdcim fi Tabai;dti'l-lfanefıyye, Matba'atü'l-Anl, Bağdat
1382/19§2, s. 36; Şemsuddin Mul}.ammed b. Al}.med 'Usman eı;-Zehebi (ö. 748/1374),
Siyeru A?dmi'n-Nubeld, (Thk. Şuayb Arnavut, Mul}.ammed Nalm), Müessesetü'r-Risale,
Beyrut 1403/1983, XVII, 521; Ebu'l-I:Iasenat Mu]?.ammed b. 'Abdi'l-I:Iayy el-Leknev1
el-Hindl, (ö. 1304/1887), el-Fevdidü'l-Behiyye fi Terdcimi'l-lfanefiyye, Matba'atu's
Seiide, Kiihire 1324, s. 109.

ıo Cemalurldin Ebu'l-Mehiisin Yusuf El-Atabek İbn Tağriberdl, en-Nuciimu'z-Zcilıire fi
Milliiki Mışr ve'kl;ahire, Daru Kütübi'l-Mışrıyye, ~hire 135311935, V, 76.

ı ı Hayatı hakkında bkz. Al}.med b.

vefat ettiği bilgisinden hareketle doğum tarihinin 367/978 yılı olması gerek-
tiğini ifade etmektedir. 16

_

Doğum yerinin Buhara ile Semerkand arasında bulunan bir belde ol
duğu hakkında tarihçiler ittifak etmiş olmakla birlikte, buranın isminin telaf
fuzu noktasında ihtilaf etmişlerdir. Buna göre de bu beldenin: Debüse
Debbusiyye, ve Debfıs şeklinde telaffuz edildiği görülmektedir.

Kaynaklarda Debfısi'nin Buhara ve Semerkant arasında bulunan,
Debfıse23 , Debbfısiyye24, Debüs25 şeklinde farklı isimlerle anılan kasabanın
ismine nisbetle bu ismi aldığı geçmektedir.

16 Ömer_ Rıza Kel;ıl;ıiile, 1\lu ~emu '1-Müellifin Tercici mü Muşannaji 'l-Kütiibi '1- ~·frahiyye,
paru l!Jyiii't-Turii~i'l-'Arabl, Beyrut 1376/1957, VI, 96. .

17 Izzeddin Ebu'l-I;Iasen 'Ali b. Mui;ıammed b. Mul)&ımped lb_nü'l-E~Ir, el-Lübdb fi
Telızibi'l-Enşab, Mektebetü'l-Kudsl, ~ire 1357, I, 410; lbnü'ı-:ımad, Şezerdt, lll, 246;
Ibn ljallikiin, Vefaydt, II, 251; el-~uraşl, Cevdhir, II, 306; lbn ~utluboga, Tae u 't
Terdcim, s. 36; Al)med b. Maşlahiddin Muştara b. Şali! Taşköprilzade, Tabal;iitu '1-
Fukafıd, (Thk. ve Nşr: el-I;Iiic Al)med Nlle) Matba'atu'z-Zehrai'l-Hadl§e, Musul 1961,
s. 71; Leknev!, Fevdid, s. 109.

18 Ebfı Sa'd 'AbdulkerLın b. Mul)amme_d b. Manşur es-Sem'anl, el-Ensdb, (Thk .. Mul:ıal!lmed
'Abdulkadir A1ii) paru'l-Kütübi'I-'IImiyye, Beynıt 1319/1998, II, 517; Ibnü'I-'Imad,
Şezerdt, III, 246; lbn ljallikiin, Vefaycit, II, 251; ~uraş~ Cevdh(r, I, 339; Şem~uddin
Mul)ammed b. Al)med 'Usman eı;-Zehebl (ö. 74811374), Siyeru A?cimi'n-Nubeld;'(Thk.
Şuayb Ama~rut, Mul)ammed Nal!f1), Müessesetü'r-Risiile,_ Beyrut 1403/1983, XVII. 521;
Zehe~!, el-'lber fi lfaberi Men Gaber, Daru'I-Kütübi'l-'Ilmiyye, Beyrut 1405/1985, ll,
263; Ibn Tagriberd!, Nucıim, V, 76; lbn ~uflubogii, Tae u 't-Terdcim, 36; !::Hici l;:falife,
Keşfi1'~-:?ımun, Matba'atü'l-Behiyy~, İstanbul 136011941, I, 84; Leknev!, Fevciid, 109;
Sezgin, Tura§., III, 124. . . _

19 Sem'iini, Ensdb, II, 517; Ibnü'l-E~Ir, Liibdb I, 410; Ibnü'l-'Imiid, Şezerdt, III, 246; Zehebi,
Nu bela, XVII, 521; İbn Tagriberdi, Nucum, V, 76; Leknevi, Ferciid, s. 109.

20 ibnü'l-'İmad, Şezerdt, III, 246; Zehebl, 1'-lube/d, :x·vn, 52!; Taşköprüzade, Tabal;iit, s. 71;
Takiyuddin 'Abdul~adir et-Temlml (ö. 1010/1601), TaoaJr.dtu's-Seniyye fi Taba}fdti'l
Jjaneji:y)'e, (Neş, Abdulfettal) Mul)ammed el-I:Iulv), Diiru'r-Rira'i-Hicr, Riyad 1410/1989,
IV, 177.

21 ~uraşi, Cevcihir, I, 339; İbn Tagriberdl, Nucum, V, 76; İbn ~urluboga, Tdcu 't-Tercidm,
s. 36, I;Iiicl Halife, Keşf, I, 84, Leknevi, Fevdid, s. 109; Abdullah ei-Merağl, "Ebu Zeyd
ed-Debusi ", Mece!/etii 'l-Ezher, sayı 23, Matbaatü'l-Ezher, ~hire 195!, s. 489.

22 ?ezgin, Tura§, III, 124.

İsa'dan duydum" demektedir.27 Debiisi'nin babasından yapmış ol
duğu bu rivayetler babasının ilirole meşgul olduğıınu ve kendisinin de ilk
eğitimini babasından aldığını göstermektedir.

a. Hocaları

Debiisi'nin iki ayn ulema silsilesinden ilim tahsilinde bulunduğu ka
naati hakimdir. Buna göre, EbU Zeyd ed-DebUsi (ö. 430/1038), Ebu Cafer
el-Ustnış~ni (ö. 400/1009i8

, EbU, 'Bekr Muhamed b. el-Fadl el-Bu~ari (ö.
381/99lt9

, Abduilah b. Mul).ammed b. Sebezmüni (ö. 340/951Y~, Ebu
'Abdillah Mu.l;ammed b. Ahmed b. Ebi I;Iafs es-Sagir (ö. 264/877Y

1
, Ebu

Bekr AJ:ımed b. Ebi I;Iats el-Kebir (ö. ~ 17 /832)32 ve Mul).ammed eş-Şeyhani
(ö. 189/805)33 birinci silsileyi teşkil etmektedir

Bu silsilede Mul).ammed b. Sebezınüni ile Şeyhani arasında iki kişinin
varlığı kabul edilmektedir. Yaklaşık 150 yıllık bir zaman dilin1inin iki kişi
tarafından doldunılmasının aklen zorluğu düşüncesiyle, EbU I:;fafs es-Sagir
ile Sebezmüni arasında en az bir kişinin daha olması gerektiği kanaatindeyiz.

İkinci silsile de şı.i şekilde oluşmakiadır.
Ebı1 Zeld ed-Debüsi (ö. 430/1038), Ebı1 · Cafer el-Ustrüşeni'

(ö. 400/1009)3
, Ebı1 Bela el-C~şşaş (ö. 370/981t, Ebı1'1-ijasen el-Kerhi

(ö. 340!952i6
, EbU Said el-Berda'i (ö. 317/929)3

, Nuşayr b. Musa(?) ve
Mul;ıammed eş-Şeybani (ö. 189/805)?8

Yine bu silsilede de Ebu Said el-Berda'i ile Muhammed eş-Şeybfmi
arasında bir kişinin yer aldığı görülmektedir. Ne var ki, ilk silsile için de
ifade ettiğimiz gibi, yaklaşık 128 yil gibi uzun bir boşluğun tek bir hoca ile
doldurolması yerine, başka· isimlerin de olabileceğini, fakat kaynaklarımızda
bu isimlerin kayıtlı olmadığını düşünmek daha makul olsa gerektir.

Debfısl'nin ölüm tarihi hakkında farklı rivayetler vardır. Bazı kaynak
lara göre, H. 430/103842

, bazılarına göre ise H. 432/1040'tır43 •
Taşköprülüzaae (ö: 967/1560), Debfısl'nin ölüm yılını H. 435/104344 olarak
verirken, Sem'fuıi de (ö: 562/1166) Debfısi'nin H. 430 yılında Buhara'da
vefat ettiğini, İmam Ebfı Bekr b. Tarhan'ın kabrinin yanına defnedildiğini v~
kendisinin defalarca Debfısl'nin kabrini ziyaret ettiğini ifade etmektedir.4

'

Yaygın kabule göre Debfısi, 430/1038 yılında vefat etmiştir.46

II. ESERLERİ

Debı1s1'nin günümüze kadar ulaşan eserleri fıkıh, fıkıh usulü ve tasav
vuf ile ilgilidir. Ancak tamamen teknik konulara dair yazdığı bu eserlerin
tetkiki, Debfısl'nin çok yönlü bir ilim adamı olduğunu ortaya koymaktadır.

Kitabın baş kısmına Mustafa Muhammed el-Kabbani tarafından ilm-i hilfıfın
kısaca tanıtıldığı ve Debüsl'nin biyografısinin yer aldığı bir mukaddime
ilave edilmiştir.)' ···

İlın-i Hilafın kurucusu olarak kabul edilen Debfısl'den önce fukaha
arasındaki ihtilaflan konu edinen çalışmalar yapılmıştır. Bunlardan bazıları,
Şafi'l'nin (ö. 204/820) Kitabu 'l-Ümm'ündeki Kitabu İ!Jtildfi 'l-lrakıyyfn,
İ!Jtildfu 'Ali ve 'Abdi!! ah İbn Mesud, Kitabu İbtildfi Malik ve 'ş-Şafi 'i,
Kitabu 'r-Redd ala A1uJ:ıammed b. el-I;Iasen gibi bölümleri; İmam Ebu Yu
sufun (ö. 182/798) er-Redd ala Siyeri'l-Evzdi ve İbtildfu Ebi I;Ianife ve İlmi
Ebf Leyld'sı; İbn C erir et-Taberi'nin (ö. 31 0/922) İ!Jtildfit '1-Fukahd 'sı ile
Ebu Cafer et-Tahav!'nin (ö. 321/933) İ!Jtildfit'l-Fukaha adlı eseridir.

(ö. 103/721), · Süfyan e~-Şevri (ö. 1611777), el-Evza'J:
(ö. 176/792), ve diğerlerinin görüşlerini zikretm:eh.'ten, uzat
mamak düşüncesiyle, kaçındım. Verdiğim misalleri ise, zikret
tiğim asıllar ile ilişkileri miktarmca şerh ettim.

Bu
da bizim sonradan gelen, öncekilerin dediklerinin tekrarını ya
pıyorlar gibi bir zehaba kapılmamızı engellemiştir. Bütün bu
mukayese gösterdi ki, Deblısi, burada bu eserini yazarken,
cedelci bir uslupla kaleme almış ve hiç kimsenin etkisinde
kalmadan ahkamı ortaya çıkarmaya çalışmıştır.99

İbn Kemal (Keınalpaşazade) (ö: 940/1533) ise, yedi gruba ayırdığı
fukaha tabakası arasında Debfısi'nin yerinin üçüncü gruptakilerle beraber
olduğunu söyler. B'l gruplamada birinci grup, dört mezhep imaını gibi, mut
lak müçtehitler, ikinci grup İmam Ebu Yusuf ve İmam Mul)ammed gibi
mezhepte müçtehidler ve üçüncü grup da, Tal)avi (ö: 321/933), I;Ialvani
(ö. 449/1051) ve Serahsi (ö. 483/1090) gibi meselede müçtehidlerden oluşur.
İbn Kemal, Debfısi'nin de bu gruba dahil olduğunu ifade etmektedir. 100

Hanefi mezhebi içerisinde Debfısi'ye nispet edilen görüşlerden bazıla-
rı şunlar: .

Sanatkar (sani') ya da işçi (ec1r)lerin kasıtsız olarak işverenin (müste
cir/sahibü'l-amel) malına verdikleri zararın tazmini hakkında, taşıyıcı (ha
mal) yük taşırken ayağı takılıp yere düşse ve taşıdığı malın zarar göm1esine
sebep olsa, Hanefi imarnlara göre taşıyıcı verdiği zararı tazınin eder. İmam
Şafı'i ve Züfer'e (ö. 157/774) göre ise tazmin etmez. Zarar verenin sanatkar

95 Kudüri, Muhtasar, s. 83.
96 Kudüri, Muhtasar, s. 92, 98. .
97 Salim Özer, Ebü Ze)!d ed-Debıisi'nin el-Esrar jl 'l-Usül ve '1-Furıl Adlı Kirabmm Talıkik ye

Tahli!i, ), Erciyes Universitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayınlanmamış doktora tezı),
~ayseri 1997, I, 38 vd.

5. Ta}plfmul-Edille fi Uslili'l-Fıklı:

Fıkıh usulü ile ilgili olarak bilinen mevcut ilk eser Şafı'i'nin er-Risale
isimli eseridir. Hanefilerde ise ilk olarak, İsa b. Eb§.n (ö: 221/836)

ıoı Debfıs!, Esrar, Ili, 920.
ıoı Debfısl, Esrar, I, 395; Ayrıca Debfısi'nin diğer görüş ve tercihleri için bkz: Esrar, I; 20,

96, 145, 147, ı 57, 176, 382, 395, 458, II, 588, 591, 636, 637, III, 816, 830, 849, 918, 920,
ı

13
_929, 1077, IV, ll 72, ı ı92, ı200, 1285, V, 1638, ı658, !674, 1675, 1727, 1733.

Debusi, incelediği konuyla ilgili görüşlere yer verirken, metod olarak,
kendisinden önceki dönemlerde yaşamış olan Hanefi mezhebi mensuplann
dan ilk önce Ebu I:Ianife'nin görüşlerini zikreder. O konuda muhalif görüşle
ri var ise İmam EbU Yusuf ve İmam Muhammed'in görüşlerini de açıklar.
Sonra kendisine göre delili en güçlü olanını tercih eder. Bunlarla beraber İsa
b. Eban ,(ö. 221/836), Ebu Sa'id el-Ber4a'i (ö. 317/929), Kerhi (ö. 340/952)
ve Cessas'a (ö. 370/981) da kitaplannın adlannı vermeden atıflarda bulunur.
ID ..•

Debüsi, usul konularını detaylı ve sistematik olarak incelediği için,
başta Fahru'l-İslam el-Bezdevi (ö. 482/1089) ve Şemsü'l-Eimme Serahsi
olmak üzere sonraki tüm Hanefi usulcülere etki etmiştir. 113 Ayrıca Sem'ani114

ve Gazall de 115 Debı1si'nin görüşlerine yer vererek değerlendinnelerde bu
lunmuştur.

Hemen her konuda Şafı'i mezhebine ait görüşleri zikreden Debı1sl,
Maliki ve Hanbeli mezheplerinden hiç bahsetmez.